
文書番号：SQC22033 

2022年 9月 16日 

お客様各位 

リオンサービスセンター株式会社

エンジニアリングビジネスユニット

品質管理室 

トレーサビリティ証明書類の様式変更について

拝啓 

貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。毎々格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 ご提供しておりますトレーサビリティ証明書類の様式を変更させていただきます。つきましては 2022

年 10 月 1 日発行分より新様式でのご提供とさせていただきますので何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

◆変更となる様式と主な変更点

1.校正証明書表紙

・発行部署（品質管理室）電話番号を削除

2.校正証明書

・記載情報レイアウトの変更

  ・【備考】欄の追加 

※製品管理番号、ご依頼識別番号等のお客様記載要望情報、弊社からの連絡等を記載いたします。

※記載事項なしの場合は非表示となります。

3.トレーサビリティ体系図

・製品セグメントごとの軽微な相違の解消（実線、点線の使い分け 等）

変更前後の様式比較につきましては別紙サンプルをご参照ください。 

以上 



トレーサビリティ証明書

校 正 証 明 書

トレーサビリティ体系図

標準器の校正証明書（写し）

または試験成績書（写し）

リオンサービスセンター株式会社

品質管理室

東京都八王子市兵衛二丁目22番2号

✓

✓

SA
MP
LE

新様式サンプル：騒音計



証明書番号

発 行 日

校 正 証 明 書

【 依 頼 者 】

【製造番号】

【環境条件】

上記製品は、当社の試験・校正作業手順書に従い校正が行われ、校正作業における検査または

試験の結果は、別紙の試験成績書に示すとおり仕様を満たしています。

この校正に使用した作業用標準器・計測器は、当社の計測標準トレーサビリティ体系及び

計測器管理規定に基づき、国家標準または国際度量衡委員会加盟の諸外国の公的校正機関に

トレーサビリティがとれています。

＜照合用標準器＞

品　名 型　式

校正有効期限

【 品 名 】

【 型 式 】

【 校 正 日 】

管理番号

＜作業用標準器＞

品　名 型　式 管理番号

校正有効期限

【 備 考 】

温度 ℃ 湿度 %RH

2022年9月1日

SAMPLE

リオンサービスセンター株式会社　殿

普通騒音計

NL-21 ********

2022年9月1日 23

管理番号：*****

ｺﾝﾃﾞﾝｻﾏｲｸﾛﾎﾝ

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ

騒音計ﾕﾆｯﾄ

周波数特性分析器

抵抗減衰器

騒音計ﾕﾆｯﾄ

ﾄｰﾝﾊﾞｰｽﾄ

周波数ｼﾝｾｻｲｻﾞ

UC-33P

34401A

UN-04A

FRA5022

984C

UN-04A

KTG-11

33120A

1730

MY41053445

10740225

RH-597

RN-723

RN-717

RN-720

RN-728

2022.8.23

2022.8.21

2022.8.22

2022.10

2023.6

2023.8

2023.6

2023.8

ｺﾝﾃﾞﾝｻﾏｲｸﾛﾎﾝ

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ

ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｶｳﾝﾀ

BK4180

3458A

53230A

2889926

MY45051584

MY50004233

2023.12

2023.7

2023.3

50

ﾏﾙﾁﾌｧﾝｸｼｮﾝ校正器

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ

ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｶｳﾝﾀ

5730A

3458A

53132A

4443501

MY45046741

MY47003763

2023.6

2023.7

2023.7

SS-30

ST-102

ST-104

2021.12.20

2022.7.9

2022.3.10

RH-911

RH-907L

RH-908

2022.6.30

2022.7.4

2022.7.4

2023.8

2023.8

2023.8

RN-716

RN-718

RN-719

10740226

1920253

9197108

2022.8.25

2022.6.14

2021.10.11

11040005

MY40027206

2022.6.14

2022.8.21

SA
MP
LE

新様式サンプル：騒音計



当該証明書番号

製　造　番　号

校　　正　　日

国
家
・
公
的
標
準

上
位
標
準

照
合
用
標
準
器

常
用
標
準
器

リ
オ
ン
㈱
標
準
・
社
内
標
準

作
業
用
標
準
器

製

品

ト レ ー サ ビ リ テ ィ 体 系 図 (音 響 )

供
給
機
関

国家・国際計量標準 フィールド素材　番号を変更して使用すること

※各フィールドに関数が入っているものがあるため、必ずここから使用

NATIONAL
STANDARDS

CALIBRATION
AGENCY

PRIMARY

STANDARDS

SECONDARY
STANDARDS

WORK
STANDARDS

ＴＲＡＣＥＡＢＩＬＩＴＹ　ＦＬＯＷ　ＣＨＡＲＴ

National standards／International standards

FORMAT2(REPLACE(LEFT(校正日,2),"/",""),"99") + "/" + FORMAT2(REPLACE(MID(校正日,4,2),"/",""),"99") +  "/" +RIGHT(校正日,4)

英文用 校正日の編集式関数

和文→英文を作成するときは、下記アイテムを配置すること

英文用の埋め込みフォーム(社名）を適用すること

常用標準器のテキストを変更すること

********

2022年9月1日

SAMPLE

ｺﾝﾃﾞﾝｻﾏｲｸﾛﾎﾝ

BK4180

NO.2889926

普通騒音計

ＮＬ－２１

NO.SS-30 2021/12/20 2023/12

NO.RH-911 2022/6/30 2023/6ﾏﾙﾁﾌｧﾝｸｼｮﾝ校正器 5730A NO.4443501

2022/8/23 2023/8NO.1730

産業技術総合研究所(AIST)

UC-33P

ｺﾝﾃﾞﾝｻﾏｲｸﾛﾎﾝ

NO.RN-719SA
MP
LE

新様式サンプル：騒音計



当該証明書番号

製　造　番　号

校　　正　　日

国
家
・
公
的
標
準

上
位
標
準

照
合
用
標
準
器

作
業
用
標
準
器

製

品

ト レ ー サ ビ リ テ ィ 体 系 図 (電 気 量 )

供
給
機
関

国家・国際計量標準

ﾏﾙﾁﾌｧﾝｸｼｮﾝ校正器

5730A,5700Aなど

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ

3458A,2001など

ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｶｳﾝﾀ

53131A,53132Aなど

********

2022年9月1日

SAMPLE

ｷｰｻｲﾄ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ･ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ(同) (JCSS)

53230A

NO.MY50004233

普通騒音計

ＮＬ－２１

ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｶｳﾝﾀﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ

3458A

NO.MY45051584

UN-04A

NO.RN-716

騒音計ﾕﾆｯﾄ

NO.RN-717

34401A

NO.RN-718

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ

984C

NO.RN-723

抵抗減衰器

FRA5022

NO.RH-597

周波数特性分析器 KTG-11

NO.RN-720

ﾄｰﾝﾊﾞｰｽﾄ

33120A

NO.RN-728

周波数ｼﾝｾｻｲｻﾞ

ｷｰｻｲﾄ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ(株) (JCSS)

SA
MP
LE

常
用
標
準
器

リ
オ
ン
㈱
標
準
・
社
内
標
準

新様式サンプル：騒音計



トレーサビリティ証明書

☑ 校 正 証 明 書

☑ トレーサビリティ体系図

□ 標準器の校正証明書（写し）

または試験成績書（写し）

リオンサービスセンター株式会社

品質管理室

東京都八王子市兵衛二丁目 番 号22 2
TEL 042 632 1122( )

SA
MP
LE

従来様式サンプル：騒音計



証明書番号

発行日

＊＊＊＊＊＊＊＊

２０２２年８月２日

校正証明書

依 頼 者： ＊＊＊＊＊＊＊＊ 殿

品 名： 普通騒音計

型 式： ＮＬ－２１

製造番号： ＊＊＊＊＊＊＊＊

校 正 日： ２０２２年７月２７日

環境条件： 温度 ２４ ℃ 湿度 ４９ ％ＲＨ

上記製品は、当社の試験・校正作業手順書に従い校正が行われ、校正作業における検査

または試験の結果は、別紙の試験成績書に示すとおり仕様を満たしています。

この校正に使用した作業用標準器・計測器は、当社の計測標準トレーサビリティ体系及

び計測器管理規定に基づき、国家標準または国際度量衡委員会加盟の諸外国の公的校正機

関にトレーサビリティがとれています。

照合用標準器

品 名 型 式 管理番号 校正有効期限

音 響

ｺﾝﾃﾞﾝｻﾏｲｸﾛﾎﾝ BK4180 2889926 2023.12

電気量

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ 3458A MY45051584 2022.7

ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｶｳﾝﾀ 53230A MY50004233 2023.3

作業用標準器

品 名 型 式 管理番号 校正有効期限

音 響

ｺﾝﾃﾞﾝｻﾏｲｸﾛﾎﾝ UC-33P RN-719 2022.8

電気量

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ 34401A RN-718 2022.8

騒音計ﾕﾆｯﾄ UN-04A RN-716 2022.8

騒音計ﾕﾆｯﾄ UN-04A RN-717 2022.8

抵抗減衰器 984C RN-723 2023.6

周波数特性分析器 FRA5022 RH-597 2022.10

周波数ｼﾝｾｻｲｻﾞ 33120A RN-728 2022.8

ﾄｰﾝﾊﾞｰｽﾄ KTG-11 RN-720 2023.6

リオンサービスセンター株式会社

品質管理室

東京都八王子市兵衛二丁目22番2号

SA
MP
LE

従来様式サンプル：騒音計



国

家

・

公

的

標 国 家 ・ 国 際 計 量 標 準

準

供

給

機

関

照

合

社 用 ｺﾝﾃﾞﾝｻﾏｲｸﾛﾎﾝ

標 BK4180 No.2889926

準

器

内

標

作

業

用 ｺﾝﾃﾞﾝｻﾏｲｸﾛﾎﾝ

準 標 UC-33P No.RN-719

準

器

製

普通騒音計

ＮＬ－２１

品

ト レ ー サ ビ リ テ ィ 体 系 図 (音 響 )

当該証明書番号 ＊＊＊＊＊＊＊＊

製 造 番 号 ＊＊＊＊＊＊＊＊

校 正 日 ２０２２年７月２７日

リオンサービスセンター株式会社

品質管理室

東京都八王子市兵衛二丁目22番2号

SA
MP
LE

従来様式サンプル：騒音計



標国

準家 国 家 ・ 国 際 計 量 標 準

供・

給公

機的

関

上

位 ｷｰｻｲﾄ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ･ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ(同) (JCSS) ｷｰｻｲﾄ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ(株) (JCSS)

標

準

照

合 ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｶｳﾝﾀ

リ 用 3458A 53230A

標 No.MY45051584 No.MY50004233

オ 準

器

ン

㈱

標 常

用 ﾏﾙﾁﾌｧﾝｸｼｮﾝ校正器 ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙｶｳﾝﾀ

準 標 5730A, 5700Aなど 3458A, 2001など 53131A, 53132Aなど

準

・ 器

社

内

標 作 ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾏﾙﾁﾒｰﾀ 騒音計ﾕﾆｯﾄ 抵抗減衰器 周波数特性分析器 周波数ｼﾝｾｻｲｻﾞ

業 34401A UN-04A 984C FRA5022 33120A

準 用 No.RN-718 No.RN-716 No.RN-723 No.RH-597 No.RN-728

標 No.RN-717 ﾄｰﾝﾊﾞｰｽﾄ

準 KTG-11

器 No.RN-720

製 普 通 騒 音 計

品 ＮＬ－２１

ト レ ー サ ビ リ テ ィ 体 系 図 (電 気 量 )

当該証明書番号 ＊＊＊＊＊＊＊＊

製 造 番 号 ＊＊＊＊＊＊＊＊

校 正 日 ２０２２年７月２７日

リオンサービスセンター株式会社

品質管理室

東京都八王子市兵衛二丁目22番2号

SA
MP
LE

従来様式サンプル：騒音計



トレーサビリティ証明書

校 正 証 明 書

トレーサビリティ体系図

標準器の校正証明書（写し）

または試験成績書（写し）

リオンサービスセンター株式会社

品質管理室

東京都八王子市兵衛二丁目22番2号

✓

✓

SA
MP
LE

新様式サンプル：パーティクルカウンタ



証明書番号

発 行 日

校 正 証 明 書

【 依 頼 者 】

【製造番号】

【環境条件】

上記製品は、当社の試験・校正作業手順書に従い校正が行われ、校正作業における検査または

試験の結果は、別紙の試験成績書に示すとおり仕様を満たしています。

この校正に使用した作業用標準器・計測器は、当社の計測標準トレーサビリティ体系及び

計測器管理規定に基づき、国家標準または国際度量衡委員会加盟の諸外国の公的校正機関に

トレーサビリティがとれています。

＜照合用標準器＞

品　名 型　式

校正日

【 品 名 】

【 型 式 】

【 校 正 日 】

管理番号

＜作業用標準器＞

品　名 型　式 管理番号

校正有効期限

※標準粒子は使い捨てのため、校正有効期限はありません

校正有効期限品　名 型　式 管理番号

【 備 考 】

温度 ℃ 湿度 %RH

2022年9月1日

SAMPLE

リオンサービスセンター株式会社　殿

ハンドヘルドパーティクルカウンタ

KC-52 ********

2022年9月1日 23

管理番号：*****

標準粒子

標準粒子

標準粒子

精密膜流量計

気中微粒子計参照器

3300A

3500A

4010A

V-40/SF-1100

KC-22A

231958

233547

234196

RH-432

RH-468

2016.1.20

2019.3.21

2019.8.7

2023.5

2022.9

光散乱式自動粒子計数器

石鹸膜式流量計(指示部/体積管)

ｽﾄｯﾌﾟｳｫｯﾁ

KC-22A改

SF-1U/VP-4U

S051-4000

環R69

57NB X69E/BV00 58AN

137642

2022.11

2023.4

2022.12

50

PC-106

FL-114

SW-101

2021.11.19

2021.4.5

2021.12.23

2023.12

2023.11

2023.10

234196

233547

231958

00720319

810/2381545

2021.9.27

2021.5.20

SA
MP
LE

新様式サンプル：パーティクルカウンタ



当該証明書番号

製　造　番　号

校　　正　　日

国
家
・
公
的
標
準

上
位
標
準

照
合
用
標
準
器

リ
オ
ン
㈱
標
準
・
社
内
標
準

常
用
標
準
器

作
業
用
標
準
器

製

品

ト レ ー サ ビ リ テ ィ 体 系 図

供
給
機
関

国家・国際計量標準

********

2022年9月1日

SAMPLE

日本品質保証機構

Thermo Scientific

光散乱式自動粒子計数器

KC-22A改

NO.環R69

石鹸膜式流量計

SF-1U/VP-4U

NO.57NB X69E/BV00 58AN

ｽﾄｯﾌﾟｳｫｯﾁ

S051-4000

NO.137642

3300A

3500A

4010A

気中微粒子計参照器

KC-22A

NO.RH-468

精密膜流量計

V-40/SF-1100

NO.RH-432

ハンドヘルドパーティクルカウンタ
ＫＣ－５２

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.PC-106

NO.FL-114

NO.NO.137642

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

2021/11/19

2021/4/5

2021/12/23

2022/11

2023/4

2022/12

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.00720319

NO.810/2381545

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.231958

NO.233547

NO.234196

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

NO.

2016/1/19

2019/3/20
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証明書番号 ＊＊＊＊＊＊＊＊

発行日２０２２年 ９月 ２日

校正証明書

依 頼 者： ＊＊＊＊＊＊＊＊ 殿

品 名： ハンドヘルドパーティクルカウンタ

型 式： ＫＣ－５２

製造番号： ＊＊＊＊＊＊＊＊

校 正 日： ２０２２年 ８月２５日

環境条件： 温度 ２３℃ 湿度 ４８％ＲＨ

上記製品は、当社の試験・校正作業手順書に従い校正が行われ、校正作業における検査

または試験の結果は、別紙の試験成績書に示すとおり仕様を満たしています。

この校正に使用した作業用標準器・計測器は、当社の計測標準トレーサビリティ体系及

び計測器管理規定に基づき、国家標準または国際度量衡委員会加盟の諸外国の公的校正機

関にトレーサビリティがとれています。

照合用標準器

品 名 型 式 管理番号 校正有効期限

光散乱式自動粒子計数器 KC-22A改 環R69 2022.11

石鹸膜式流量計(指示部/体積管) SF-1U/VP-4U 57N8 X69E/BV00 58AN 2023.4

ｽﾄｯﾌﾟｳｫｯﾁ S051-4000 137642 2022.12

作業用標準器

品 名 型 式 管理番号 校正日

標準粒子 3300A 231958 2016.1.20

標準粒子 3500A 233547 2019.3.21

標準粒子 4010A 234196 2019.8.7

品 名 型 式 管理番号 校正有効期限

気中微粒子計参照器 KC-22A RH-468 2022.9

精密膜流量計 SF-1100(V-40) RH-432 2023.5

＊標準粒子は使い捨てのため、校正有効期限はありません。

リオンサービスセンター株式会社

品質管理室

東京都八王子市兵衛二丁目22番2号
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品

ト レ ー サ ビ リ テ ィ 体 系 図

当該証明書番号 ＊＊＊＊＊＊＊＊

製 造 番 号 ＊＊＊＊＊＊＊＊

２０２２年 ８月２５日（校正日）
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